*Gruenwald Fülöp*

*Scheiber Sándor*

# OKLEVÉLTÁR

V. KÖTET II. RÉSZ

1701—1740

*E. n. (1700 után) Niess János György pozsonyi pénzverő a pozsonyi kamarának jelentést tesz Hunger bécsi pénzverőmester pénzügyi tervezetéről,\* szerinte a pénzverésből származó királyi jövedelem azért csökkent, mert az ezüst beváltási árát a zsidó szállítók és a pénzverde tisztselői érdekében túlságosan magasan állapították meg.*

Inclytum Camerale Consistorium, domini domini gratiosissimi. Gratiolum Inclyti Consistorii decretum cum annexis Suae Maiestatis Sacratissimae et binis Excelsae Camerae Aulicae porrectis Memorialibus et Projecto quodam monetario literis A. B. et C. consignatis Christophori Sigismundi Hunger debito reverentiae cultu accepi, mediante quo mihi commissum extitit, ut revisis iisdem discursum meum superinde formare scriptoque praelibato Inclyto Consistorio exhiberem. Quibus itaque perfectis vidi, qualiter praedictus Hunger in iisdem super Proiectum suum Monetarium referat et demonstret, quod Sua Maiestas Sacratissima ex Inclyto Regno Hungariae a tempore victoriosorum armorum summum lucrum Monetarium habuisse, ubi tamen per hoc tempus nimis exiguum vel plane nullum commodum ex domo Monetaria Viennensi accepit. Ostendens in Proiecto suo primo quantitatem argenti ex Regno Hungariae et hebdomadatim quidem unam in alteram computando ad minimum tres Centenarios ad Monetariam domum Viennensem medio Judaeorum aliorumque hominum administratos esse. Ipsique Hungero certissime constare Judaeos aliosque unam Marcham Turcicorum Denariorum vulgo Oszpora dictorum 10 Lothones, 2 Drach-

\* Hunger Christian Sigismundusra vö. Mitteilungen des Clubs der Müntz- u. Medaillenfreunde in Wien. I. évf. 1890. 171 és Forrer: Medailliste. 377. Lásd: Hunger Ch. S. két jelentését a pozsonyi kamarához M. Zs. O. II. 341. és 343. sz.

mas, 3 Asses vulgo Pfenning intrinseci valoris continentem decem florrenis comparasse. Cuius projectum Viennensi monetario officio prodesuper danda opinione, an nimirum tantum lucrum hic et nunc in re Monetaria Suae Maiestatis Sacratissimae accrescere potuisset, decretatus extitit, super quo per Magistrum Monetarium Viennensem plane contraria informatio (prout dictus Hunger in suis Memorialibus conqueretur) et nullo quidem alio ex supposito suppeditata est, quam quod fortassis domino Magistro Monetario suum duorum et quatuor grossorum a qualibet Marcha cruda cedens lucrum subtraheretur. Merito superinde asserere possum, quod una Marcha 10: Lotho 2: Drachmarum 3 Assium vulgo Pfenning interius rei valoris Oszporarum, inter quas etiam reperiri, quae ferme et una adhuc Drachma valorem intrinsecum excedunt aliudque argentum, quod in magna quantitate primitus Libra non per florenos 20., prout Hunger in Projecto suo allegaret, sed per 16 : 17—18 usque florenos comparatum est. Expost ubi Judaei hoc inexplicabile lucrum vidissent multisque passibus Monetariis et quidem per monetarium officium Viennense provisi fuissent, nullus fere in toto Regno Hungariae Judaeus expertus, qui conqueritor vulgo Liferandt esse noluerit et non fuerit, ita ut primo unius librae Oszporarum pretium (cum tantum lucrum penes illud fuerit) ad florenos 20 usque acreverit.

Bene itaque Hunger admittendum est, quod Sua Maiestas Sacratissima exiguum hoc rerum statu lucrum Monetarium habuerit, cum quaelibet Marcha Puri Argenti Judaeis aliisque e Regno Hungariae ad domum Monetarium Viennensem deportantibus tam alto pretio persoluta sit, ut si Suae Maiestati etiam ex interioribus Indiae partibus per Judaeos allatum fuisse, haud maiori, quam hoc tempore per  $18\frac{3}{4}$  florenos minorique utilitate comparari potuisset.

Nunc vero Omnipotens Deus post tot reportatas contra Turcas victorias tantarumque populosarum civitatum recuperationes, tam exoptabilem viam demonstravit, quod durante hoc belli tempore ego bona conscientia dicere audeam, ex Regno Hungariae solummodo ad domum Monetarium Viennensem, cuius rationes edocebunt, non unus Centenarius, verum aliquot centeni Centenarii in diverso Argento administrati sint, ita ut iuxta benignam Suae Maiestatis Sacratissimae voluntatem pretium Argenti cum magno etiam lucro Judaeorum aliorumque ad  $17\frac{1}{2}$  florenos facile redigi potuisset. Siquidem in una Marca Puri Judaeo 2 florenos  $31\frac{3}{4}$  cruciferos, Suae Maiestati vero 2 florenorum lucri permansissent, fuisseque in tali pretio Suae Maiestati durante hoc belli tempore, defalcatis omnibus expensis ad centum Millia florenorum lucrum factum neque tamen aequaliter Judaeus cum Monetario domino participasset, sed idem adhuc penes quamlibet Marcam Puri, plus quam Sua Maiestas  $31\frac{3}{4}$  cruciferos lucri habuisset. Econtra ubi Marca Puri

18<sup>3/4</sup> florenorum solvit, manet Judaeo in qualibet Marca Puri lucrum  
3 florenorum 46<sup>3/4</sup> cruciferorum, Suae Maiestati vero non plus, quam  
43 cruciferorum a talibus, si Magistri Monetarii 6 cruciferos de qualibet  
Marca cruda in cusione Sexenariorum cedentes, quod in Marca Puri  
13<sup>3/4</sup> cruciferos exportat, defalcentur, manent Suae Maiestati solum-  
modo 31<sup>1/4</sup> cruciferi, de his Sua Maiestas alios officiales Monetarios per-  
solvere aliaque onera Monetaria sufferre et necessaria procurare debet,  
apparet itaque Suam Maiestatem hic et nunc reputationem penes rem  
Monetariam Viennensem habere, alios autem summum exinde capere  
lucri. Mirandi haud amplius est, inde partim Judaei et alii intra tam  
breve tempus cum exiguo Capitali sic repente in tot millibus florenis  
excreverint.

2). Merito opinio Hungeri consideranda est, qui demonstrat, quan-  
tum damnum Suae Maiestati et Regno Hungariae subsecutum sit et  
adhus subsequi, siquidem tanta quantitas, ut praedictum est Argenti  
ex Regno hic absque ullo commodo Suae Maiestatis summoque Regio-  
rumque proventum damno, utilitate autem Judaeorum aliorumque  
educta est, ut si penes tam proficuum quaestum, solummodo a  
quolibet floreno grossus unus solitus fuisse, aliquot Millia in  
proventibus Tricesimalibus importasset, cum tamen in decreti  
Uladislai et Sigismundi Regum superindeque in diversis Regni Diaetis  
conditis Articulis, ad instar aliorum Regnorum et Provinciarum sub  
poena confiscationis interdictum sit, ullum Aurum et Argentum ex  
Regno educandi. Vel maxime tamen eductionem Argenti eveniat, cum  
in Regno pluris Polonica aliaque defectuosa, quam Suae Maiestatis flo-  
reat Moneta, et si in tempore ratione monetae Polonicae in Regnum  
hoc inductae non remedebitur, cum Polonica erga Caesaream monetam  
in loco: 12 florenis in bonitate Intrinseca defectuosior sit, rursus tamen  
nocivam confusionem in commodum aliquorum Cambiatorum et nego-  
tiatorum exoriri, prout ante 18 & 19 annos factum extitit, ubi tum tem-  
poris tam copiosa moneta Polonica floruerat, ut si quis Regnicolarum  
extra Regnum aliquid comparere voluerit, super centum florenorum  
monetae Caesareae 6 & 8 florenos Laggi solvere debuerit. Quamvis tunc  
temporis diversimoda remedia monetam Polonicam absque speciali damno  
Publici eradicandi et in locum eiusdem bonam implantandi anteversa  
fuissent, nullum tamen utilius pro commodo boni publici, quam in erec-  
tione cuiusdam domus monetariae adinventum est, per quod Polonica  
absque ullo damno publici deperdita et undique bona moneta inseminata  
est. Ubi autem opus Monetarium Posoniense in praesens usque suspen-  
sum, rursus diversae sortes monetariae defectuosaes introductae sunt,  
astuti enim quaestoris intentio eo tendit, ut defectuosa moneta tantum  
ad loca illa et Regnum introducatur, ubi eidem constat, quod res mone-  
taria non multa curetur et omnis generis moneta absque consideratione

acceptetur, merito itaque tali resistendum, qui simile hucusque impedit. Ut autem Suae Maiestatis et Publici commodum observetur ad prosequendum vero opus hoc monetarium, quod ab Inclyta Camera dependet, omnia necessaria etiam incorrupta habeantur. Ego quoque medio scirem, qualiter hoc summo commodo Suae Maiestatis a sumptibus exiguis interteneri, Aurum et Argentum etiam in Regno non obstante hoc bellico tempore aquiri valeret, sic opus hoc Monetarium cum commodo Suae Maiestatis et Publici rursus restaurari posset. Objicere quidem eidem Hunger in bonum Judaeorum quis posset, Libram Argenti etiam 22 usque 23 florenorum persolutam extitisse, cui pro notitia serviet, saepius etiam Oszporam 10 Loth: 2 Drachmarum & 3 Assium valorem Intrinsecum excedere ac inter aliud Argentum memet ipsum tale reperiisse, quod valorem intrinsecum 14 Lothonum tenebat. His tamen non obstantibus Judaei nullum damnum passi fuissent, etiamsi Marcam Puri per 17 $\frac{1}{2}$  florenos Suae Maiestati administrassent. Nam et penes Polonicam magnaque quantitas etiam Imperialium, Leonicorum vulgo Löwen Thaller et alia defectuosa moneta datur, quarum alias unus in aliis Provinciis per florenum et 12 cruciferorum currit, cum tamen similares Imperiales in floreno uno et 30 Cr. simul cum Polonica aequaliter Caesareae pecuniae acceptentur. Judaeus ac alias quaestor, quamvis quidem ipse plenarie acceptare debeat, nihil perdit in ipsis, quia eo clarior merces suas appreciat expost, ut rursus plenarie monetam hanc eroget, saepius talibus Libram Argenti 22 & 23 florenis exsolvit et per hoc nihil damni patitur, imo adhuc lucrum maius habet, quam si moneta Caesarea Libram 20 florenis comparasset. Bene itaque observandum, quod rursus Argentum ex Regno educatur et pro tali mala pecunia in Regno permaneat, exinde Regnum quoque magnum damnum praestulandum habeat. Idecirco prout Hunger existimat, si ipsi quaedam in re Monetaria bene experta Persona deorsum proficisciendi adjungeretur, forsitan aliae occasiones se praebarent, quae pro commodo Suae Maiestatis & Publici in re monetaria observari possent. Et haec erant, quae Inclyto Consistorio ad gratiosum eiusdem Decretum, altiori eiusdem submittendo Judicio repraesentare debui. Me in relinquo patrocinanti gratiae Incliti Consistorii humillime commando

Eiusdem Incliti Consistorii

humillimus et obsequentissimus

Joannes Georgius Nies Gvardenius.

Hátán: Informatio Joannis Georgii Nies Gvardeinii ex (Ungari)co in latinum  
translata.

OL. Montan. et Monet. fasc. I. Egykorú másolat.